
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 717 del  29/05/2025 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: ALI/DEL/2025/00013

OGGETTO: D.G.R. del 07/08/2020 n. 1327. Procedimenti di competenza dell’

Amministrazione Regionale, Enti locali ed Enti di società vigilate o partecipate della 

Regione per i quali è ammessa la presentazione di istanza per il tramite dei CAA ai sensi 

del D.Lgs.n.99/2004, art.14, c.6. Modifica della D.G.R. del 08/08/2023 n. 1177. 

Approvazione schema di convenzione.

L'anno 2025 addì 29 del mese di Maggio,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Raffaele Piemontese 

Fabiano Amati

Debora Ciliento

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Viviana Matrangola

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Serena Triggiani

Sono assenti:

Presidente

Assessore

Michele Emiliano

Alessandro Delli Noci

 Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott. Nicola Paladino



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

il Deereto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.,

recante l'Atto di Alta Organizzazione "M.A.l.A. 2.0";

il Regolamento intemo di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari,

concemente l'argomento in oggetto e la conseguente proposta dell'Assessore all'Agricoltura,

Risorse Idriche, Tutela delle Aeque e Autorità idraulica. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della stmttura amministrativa competente, ai fini

dell'attestazione della regolarità amministrativa dell'attività istmttoria e della proposta,

ai sensi dell'art. 6, co. 8 delle Linee guida sul "Sistema dei controlli intemi nella

Regione Puglia", adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni

sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Deereto del Presidente

della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all'unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel

documento istmttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto nel nuovo quadro regolatorio in materia di cui al Decreto del Ministero

dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste n. 83709 del 21 febbraio 2024

recante "Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i Centri autorizzati

di assistenza agricola devono possedere per l'esercizio delle loro attività" e ai conseguenti

provvedimenti applicativi;

2. di modificare la D.G.R. del 08/08/2023 n. 1177 e di approvare il nuovo schema di

convezione. Allegato A alla presente deliberazione, per la disciplina delle attività svolte

dai CAA ai sensi della legge regionale 38/2011, art. 18, della D.G.R. n. 1327 del 7 agosto

2020 e della D.G.R. n. 1177 dell'8 agosto 2023;

3. di demandare al direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo mrale ed Ambientale la

sottoscrizione della convenzione;

4. di stabilire che i Dirigenti delle Sezioni del Dipartimento possono individuare ulteriori

procedimenti amministrativi oltre quelli individuati con la D.G.R. n. 1327 del 07/08/2020',

5. di demandare ai Dirigenti delle Sezioni del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e

Ambientale, limitatamente ai procedimenti amministrativi diversi da quelli indicati con la

D.G.R. n. 1327 del 07/08/2020, l'approvazione delle disposizioni operative tra quelle dif

rispettiva competenza, per lo svolgimento delle ulteriori attività affidate in convenzione'.



all’Agea



dell’Amministrazione Regionale, Enti locali ed Enti di società vigilate o partecipate della 

Decreto Legislativo 21 maggio 2018, n.74, recante “Riorganizzazione dell'Agenzia

agroalimentare, in attuazione dell'articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154”, e ss.mm.ii.”, 
l’articolo 6

all’art l’abrogazione del Decreto 
che all’articolo 3bis disciplinava l’attività dei Centri di 

“Disposizioni in materia di soggetti e 

dell’articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38” e, in 
particolare, l’art. 13 CAA può essere affidato l’aggiornamento del fascicolo 

l’art. 14 si prevede che, per le istanze relative all’esercizio 
dell’attività agricola presentate alla pubblica amministrazione per il tramite dei CAA, la 

Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
) n. 83709 del 21/02/2024 recante “Definizione dei requisiti di garanzia e di 

delle loro attività”
’ prevede l’abrogazione.

, all’articolo 2
n.74/2018 all’articolo 6(1), 

anto stabilito all’articolo

circostanze di ordine tecnico, concernenti situazioni o dati certi relativi all’esercizio 
dell’attività di impresa, fatte salve le attività che la legge
Inoltre, il comma 8 dell’articolo sopra citato, dispone che
previsto all’articolo 14, comma 6, del 

delle istanze presentate dai produttori nell’ambito dei procedimenti amministrativi di 

Altresì, l’articolo 12, comma 7, del Decreto n.



n. 38, all’art
“

l’attività agricola, nei procedimenti di ce

che esercitano l’attività agricola, la presentazione dell’istanza per il tramite dei Centri 
assistenza agricola (CAA) ai sensi dell’articolo 14 (Semplificazione degli 

tiva in agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l) ee), della 
” ed, al comma 3, che “

agricola”. 
“la Giunta 

propria deliberazione, su proposta dell’Assessore regionale alle risorse 

sensi del comma 1”;

“Applicazione dell’art. 18 L.R. n. 38/2011. 
Individuazione procedimenti competenza dell’Amministrazione Regionale, degli Enti locali e 

adempimenti istruttori”. 
Circa l’individuazione dei procedimenti di competenza per i quali è ammessa la presentazione 

, nell’allegato A identifica i “Procedimenti amministrativi rientranti nell'ambito 
.R. 30 dicembre 2011, n.38”.

nell’ Allegato B
procedimenti amministrativi rientranti nell’ambito di applicazione dell’art. 18 dell

l’Allegato C i requisiti minimi, aggiuntivi rispetto a quanto 

l’Allegato D i contenuti minimi essenziali del mandato 
conferito dal soggetto esercente l’attività

l’Allegato E gli elementi essenziali delle certificazioni rilasciate dal 
all’inoltro dell’istanza all’Amministrazione competente nonché 

l’eventuale certificazione attestante il
l’Allegato F l’attestazione che l’incaricato del CAA trasmette all’Amministrazione 



unitamente all’istanza dell’impresa agricola istruita nei termini e con le modalità 

isposizioni generali per l’autorizzazione ad operare come 

l’

è stato disposto nell’Allegato A, all’articolo 9, che 
norma dell’articolo

disposizioni operative per l’autorizzazione ad 

l’attività di controllo e vigilanza cui gli stessi sono sottoposti
24 e della D.G.R. n.277 del 10/03/2025, prevedendo altresì, l’annullamento e la 

Il CAA con la sottoscrizione di una apposita convenzione con l’or
dell’articolo 1 del n.74/2018 e dell’articolo 2, comma, 3 del DM 

Il CAA, a norma dell’articolo 6, comma 4, del n.74/2018 e dell’articolo 
e all’articolo 2 dello stesso decreto è responsabile della 

identificazione del produttore e dell’accertamento del titolo di conduzione dell’azienda, della 

dell’interessato
dall’organismo paga

“ 2013, n. 243 Applicazione dell’ art. 18 

” è stato definito lo schema di convenzione 
per attivare l’attività istrut

sull’istanza presentata per conto 
dell’utente



modalità con la quale documentare l’esito dell’attività svolta da inoltrare all’Amministrazione 

dell’attività da 

norma dell’art. 1, comma 2, della dell’art.18 della L.R. 30 dicembre 2011, 
efficacia dell’azione amministrazione nel rispetto delle competenze affidate, i 

all’individuazione di 

l’azione istruttoria effettuata dal 
di cui all’allegato A

t previsto all’allegato B, nel

previsti all’allegato 

deliberazioni e determinazioni citate, per l’aggiornamento 

l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

e l’efficacia dell’azione amministrativa

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



e l’efficacia dell’azione amministra

lo svolgimento dell’attività da parte dei CAA

Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste n.  83709 del 21 
febbraio 2024  recante “Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i 

attività” e ai conseguenti provvedimenti applicativi;

del 7 agosto 2020 e della D.G.R. n. 1177 dell’8 agosto 2023;

l’approvazione 
per l’effettuazione dell’attività affidata in co

di trasmettere il presente provvedimento all’Agea, a cura della 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Antonio Fallacara
27.05.2025
09:45:12
GMT+01:00

Luigi Trotta
27.05.2025 10:00:37
GMT+01:00







VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

l’art. 6 del che disciplina l’attività dei Centri autorizzati di assistenza agricola (CAA);

“Nuove 

amministrativi”;

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

5/46/CE”, come novellato dal 

n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale”;

Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimenta
febbraio 2024 recante “Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i Centri 
autorizzati di assistenza agricola devono possedere per l'esercizio delle loro attività”

R. 19 dicembre 2008, n. 36 “Norme per il confe
amministrativi al sistema delle autonomie locali”;

<D.G.R. 18 02 2013, n. 243 Applicazione dell’ art. 18 L.R. 



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

per l’autorizzazione ad 

167 del 9 aprile 2025 recante le disposizioni operative per l’autorizzazione ad 

l’attività di controllo e vigilanza cui gli stessi sono sottoposti a norma del DM n.83709 del 
21/02/2024 e della D.G.R. n.277 del 10/03/2025), prevedendo altresì, l’annull

………….  D ……………………..

……………… ……………….
innanzi rappresentato, in possesso del riconoscimento di cui all’art. 

………………………..
usiliarie, ai sensi dell’art. 1

del D.M. citato, ha manifestato l’interesse ad assistere i soggetti che esercitano l’att
nell’espletamento della procedura intesa ad ottenere il 

rocedimenti amministrativi di cui all’allegato A 

gli esiti dell’ istruttoria

di seguito “Dipartimento”,
………………………………………., di seguito “CAA”, 

l’espletamento del



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

tramite i centri autorizzati di assistenza agricola sono quelli richiamati nell’Allegato A della 

on proprie determinazioni e nell’ambito delle competente assegnate, 

L’attività istruttoria affidata ai CAA in nessun modo può esplicitarsi nell’espressioni di 
dano accertamenti tecnici o, ancora, l’e

dall’operatore agricolo a corredo della propria istanza.

L’autorizzazione al CAA ad effettuare le attività legate agli ulteriori procedimenti

subordinata all’adozione di disposi

L’

risoluzione della convenzione di cui all’articolo 7 e comunque 

E’ ammesso 

L’esecuzione della presente convenzione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio dell’amministrazione regionale



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

attraverso sue eventuali società ausiliarie, ai sensi dell’ ar
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 21 febbraio 2024, 

, prima dell’avvio delle attività in convenzione

all’allegato B della Deliberazione 

ricevere specifico mandato dall’utente per svolgere le 
compilazione della istanza, secondo quanto previsto nell’allegato D della Deliberazione n. 

conservazione della documentazione correlata all’istanza secondo disposizioni n

Nel compilare l’istanza il CAA procede alla verifica della corrispondenza della 
documentazione allegata alla stessa a quella fornita dall’utente nonché alla verifica della 
coerenza formale del contenuto della documentazione all’ista

delle attività istruttorie condotte secondo quanto previsto nell’allegato F della 

a norma dell’allegato B della Deliberazione n. 1327/2020. 

Il CAA, su mandato dell’utente, cura nell’interesse dello stesso, anche mediante accesso 



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

all’amministrazione competente e l’eventuale decorso dei termini come previsti 
nell’allegato E della Deliberazione 

presso l’ufficio competente del 

•

•

•

verificarsi dell’evenienza oltre al possesso di altri requisiti eventualmente richiesti.

•

•

•

•

•

•



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

•

•

•

•

•

•  



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

• 

• 

riferite all’anno precedente: il procedimento interessato, gli estremi anagrafici 

data di ricezione dell'istanza da parte dell'Amministrazione ricevente, l’Ufficio ricevente. 

Per l’esecuzione delle presente Convenzione

per l’attività di istruttoria 
dell’istanza per la sottoscrizione della presente Convenzione

amento dei servizi territoriali per l’attività di controllo e vigilanza 

l’

La Regione si impegna ad adottare disposizioni per l’effettuazione delle attività delegate 

e l’esito finale, all’allegato B della 

svolgimento dell’attività da parte del CAA.



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

• 

• 

• 

• 

All’art. 5 della presente convenzione sono definiti gli elemen



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

• 
–

• di cui all’articolo precedente, 



VITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI


		2025-05-30T13:09:47+0200
	Nicola Paladino


		2025-05-30T13:27:45+0200
	Raffaele Piemontese




